ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 1124, de 27/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de acordo com

o disposto nos incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da

UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo UDESC 19628/2023,

o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 04/2023, para o

cargo de Professor Substituto da UDESC, nas especialidades

conforme segue:

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

Análise Musical: Caio Menezes Facó, 1º lugar.

Criação e Desenvolvimento de Vestuário: Fabiana Ludvig dos

Santos Cunha, 1º lugar; Sheila Fernanda Bona, 2º lugar;

Fernanda do Nascimento Cintra, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/Gravura: Gustavo Reginato, 1º

lugar; Cyntia Werner, 2º lugar; Vinicius de Oliveira Santos, 3º

lugar.

Linguística, Letras e Artes/Letras/Língua Brasileira de Sinais:

Maria Luiza Lúcio, 1º lugar.

Música: Prática de Coral/ Prática de Conjunto: Leonardo Andrei

Marques, 1º lugar; Rafael Prim Meurer, 2º lugar.

Prática Teatral: Técnicas Corporais e de Dança: Zilá Maria

Muniz, 1 º lugar; Jussara Janning Xavier, 2º lugar; Saile Moura

Farias, 3º lugar.

Produção de Moda: Amanda Queiroz Campos, 1º lugar.

Têxteis, Gestão e Produção de Vestuário: Cristina Rodrigues

Barbosa, 1º lugar; Geluza Gabriela Tagliaro Lopes, 2º lugar; Ana

Paula Provin, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Anestesiologia Veterinária: Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari,

1º lugar; João Victor Barbieri Ferronatto, 2º lugar; Gilberto

Serighelli Júnior, 3º lugar; Daniel Sérgio Cipriani, 4º lugar.

Física e Estatística: Eder Alexandre Schatz Sá, 1º lugar; Ubiratãn

José Furtado, 2º lugar.

Microbiologia e Biologia do Solo: Luis Carlos Iunes de Oliveira

Filho, 1º lugar; Daniela Tomazelli, 2º lugar; Pâmela Niederauer

Pompeo, 3º lugar; Douglas Alexandre, 4º lugar; Sandy Bernardi

Falcadi Tedesco Girotto, 5º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E

SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Administração Pública: Não houve candidato aprovado.

Contabilidade: Paulo Alexandre da Silva Pires, 1º lugar; Erves

Ducati, 2º lugar; João Paulo Machado Ribeiro, 3º lugar.

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
62

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6A

H
W

43
R

9.

116

Direito: Vanessa de Ramos Keller, 1º lugar; Amanda Marina

Lima Batista, 2º lugar; Vanessa Bussolo Brand, 3º lugar; Victor

Machado Schmitt, 4º lugar.

Estatística: Júlia de Sousa Pinheiro, 1º lugar; Oscar Ciro Lopez

Vaca, 2º lugar.

Filosofia e Ética na Administração Pública: Eduardo de Borba,

1º lugar; Marco Aurelio Caetano Oliveira, 2º lugar; Cristian

Marques, 3º lugar.

Fundamentos da Administração Pública: Clenia De Mattia, 1º

lugar; André Augusto Manoel, 2º lugar.

Gestão da Responsabilidade Socioambiental: Lucas Carregari

Carneiro, 1º lugar; Gabriel de Mello Vianna Siqueira, 2º lugar.

Gestão de Pessoas: Mileide Marlete Ferreira Leal Sabino, 1º

lugar; Ana Cristina Freitas Goedert Winckler, 2º lugar; Caroline

Krüger Guimarães, 3º lugar.

Gestão de Projetos e Inovação no Setor e nos Serviços

Públicos: Não houve candidato aprovado.

Macroeconomia e Economia Brasileira: Leon Cardoso

Esquierro, 1º lugar; Gabriel Costeira Machado, 2º lugar.

Matemática: Ado Raimundo Dalla Costa, 1º lugar; Lucas Lapolli

Brighenti, 2º lugar; Luana Lazzari, 3º lugar; Ion Leandro dos

Santos, 4º lugar.

Políticas Públicas: Análise e Avaliação: Guilherme Kraus dos

Santos, 1º lugar.

Sistemas de Accountability: Camila Pagani, 1º lugar; Julia

Viezzer Baretta, 2º lugar; Jean Robert Soares, 3º lugar.

Tecnologia da Informação: Marcelo Luiz Brocardo, 1º lugar; Eliza

Helena Areias Gomes, 2º lugar.

Teorias da Administração: Flora Moritz da Silva, 1º lugar; Renato

Fornari Muller, 2º lugar; Thiago Jose de Chaves, 3º lugar; Erik

Persson Souza, 4º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Aspectos Biocomportamentais do Movimento Humano: Felipe

Domingos Lisbôa, 1º lugar; Clara Knierim Correia, 2º lugar;

Elinai dos Santos Freitas Schutz, 3º lugar.

Aspectos Comportamentais do Movimento Humano - com

ênfase em Psicologia do Esporte e o Exercício: Guilherme

Torres Vilarino, 1º lugar; Willen Remon Tozetto, 2º lugar.

Aspectos Filosóficos, Socioculturais e Antropológicos do

Movimento Humano: Ser Humano e à Sociedade: Jonathan

Stroher, 1º lugar; Pamella De Medeiros, 2º lugar; Fabrício João

Milan, 3º lugar; Ivana dos Santos Teixeira, 4º lugar.

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano: Beatriz Dittrich

Schmitt, 1º lugar; Anderson Simas Frutuoso, 2º lugar; Franciane

Maria Araldi, 3º lugar.

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano: Formação

Profissional: Sabrina Furtado, 1º lugar; Paulo Sergio Cardoso da

Silva, 2º lugar.

Ciências Sociais e Humanas: Renata de Souza Zamo, 1º lugar;

Bárbara Almeida da Silva, 2º lugar; Ana Cláudia Monzon

Zampoli, 3º lugar.

Conhecimentos Fisioterapêuticos/Ciências Sociais e Humanas:

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
62

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6A

H
W

43
R

9.

117

Gabriella De Almeida Raschke Medeiros, 1º lugar; Valéria

Cristina Zamataro Tessaro, 2º lugar; Ana Flávia Gesser, 3º lugar;

Christiany Tamira Ribeiro, 4º lugar.

Conhecimentos Biológicos Relativos ao Corpo Humano:

Rogério Bulhões Corvino, 1º lugar; Ana Paula Maurilia dos

Santos, 2º lugar; Camila Tomicki, 3º lugar; Jean Marlon

Machado, 4º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Cartografia e Geotecnologias: Guilherme Linheira, 1º lugar; Nilzo

Ivo Ladwig, 2º lugar; Yasmim Rizzolli Fontana dos Santos, 3º

lugar.

Ensino de História: Michele Bete Petry, 1º lugar; Ana Luiza Mello

Santiago de Andrade, 2º lugar; Michelle Maria Stakonski

Cechinel, 3º lugar; Emiily Joyce Oliveira Lopes Silva, 4º lugar.

Geografia Física: Taisa Comerlato, 1º lugar; Thales Vargas

Furtado, 2º lugar; Marinês da Silva, 3º lugar.

História Moderna: Renato de Araújo Monteiro, 1º lugar; André

Procópio Gomes, 2º lugar; Lívia Bernardes Roberge, 3º lugar;

Ricardo Duwe, 4º lugar; Antero Maximiliano Dias dos Reis, 5º

lugar.

Organização e Recuperação da Informação na Biblioteconomia:

Fabio Lorensi do Canto, 1º lugar; Sabrina Martins, 2º lugar.

Recursos e Serviços de Informação na Biblioteconomia: Jorge

Moisés Kroll do Prado, 1º lugar; José Augusto da Silva Neto, 2º

lugar; Kariane Regina Laurindo, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Automação de Sistemas: Eduardo Bonci Cavalca, 1º lugar;

Alejandro Rafael Garcia Ramirez, 2º lugar; Aureo Guilherme

Dobrikopf, 3º lugar; Luiz Henrique Tonon Schmidt, 4º lugar; Filipe

Kaneaki Ijuim, 5º lugar.

Ciência da Computação/Algoritmos e Estrutura de Dados:

Leandro Israel Pinto, 1º lugar; Gilsiley Henrique Darú, 2º lugar;

César Eduardo Petersen, 3º lugar.

Engenharia de Software: Não houve candidato aprovado.

Matemática e Estatística: Paula Fin, 1º lugar.

Processo de Fabricação: Anna Louise Voigt, 1º lugar; Raphael

Odebrecht de Souza, 2º lugar.

Projeto Mecânico: André Morriesen, 1º lugar; Kelvin Masakazu

Kuroki Iwasaki, 2º lugar; Guilherme de Faveri, 3º lugar; Paulo

Roberto Queiroz, 4º lugar; José Alexandre de Campos, 5º lugar.

Química Geral e Ensino de Química: Gabriel Saraiva Gomes, 1º

lugar; Ana Carolina Koentopp, 2º lugar; Lilian Patricia Lima, 3º

lugar; Glessyan de Quadros Marques, 4º lugar.

Química Geral e Físico-Química: Andressa Cristiana Fröhlich, 1º

lugar; Ricardo de Sousa Cunha, 2º lugar.

Química Geral e Orgânica: Gustavo Silva Queiroz, 1º lugar;

Renata Azevedo Balaguez, 2º lugar; Marcos Roberto Scheide

Neto, 3º lugar; Gustavo Sérgio dos Santos, 4º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Design Educacional (Florianópolis): Igor Reszka Pinheiro, 1º

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
62

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6A

H
W

43
R

9.

118

lugar; Rafael Araújo Saldanha, 2º lugar.

Educação - Ensino - Aprendizagem (Criciúma): Sílvia Cardoso

Rocha, 1º lugar; Luciana Ribeiro de Brito, 2º lugar; Talita Costa

de Oliveira Almeida, 3º lugar.

Tradução e Interpretação em Libras/Português no Ensino

Superior (Florianópolis): Rita de Cássia Borges Cabral, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE

- CEPLAN

Ciência da Computação: André José Ribeiro Guimarães, 1º

lugar; Caina dos Passos, 2º lugar.

Engenharia de Produção: Sabrina Tinfer, 1º lugar; Ariane

Aparecida de Lima, 2º lugar.

Teorias da Administração: Djonata Schiessl, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ -

CESFI

Administração Pública: Carolina Klein Padilha, 1º lugar.

Ciências Contábeis: Rodrigo Barraco Marassi, 1º lugar; Andreia

Dulce Martins, 2° lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL -

CERES

Aquicultura: Priscila Costa Rezende, 1º lugar; Gabriela Tomas

Jerônimo, 2º lugar; Rafael de Oliveira Jaime Sales, 3º lugar.

Engenharia: Thiago Destri Cabral, 1º lugar; Emanuelle Costa

Perini, 2º lugar.

Infraestrutura e Condicionantes do Desenho Urbano: Gustavo

Pires de Andrade Neto, 1º lugar; Adriana Fabre Dias, 2º lugar;

Vivian Mendes da Silva Martins, 3º lugar; Lucas Rodrigo Nora, 4º

lugar.

Microbiologia e Parasitologia: Não houve candidato aprovado.

Modelagem Digital Tridimensional: Ravi Motta Stoutz, 1º lugar.

Projeto de Edificações e de Intervenção no Patrimônio: Liriane

Baungratz, 1º lugar; Mariane Pinto Brandalise, 2º lugar.

Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo: Flávia Martini

Ramos, 1º lugar; Helena Conelian Gentili, 2º lugar; Fabiano

Teixeira dos Santos, 3º lugar.

Zoologia, Paleontologia, Anatomia e Impactos Ambientais:

Eduardo Pires Renault Braga, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO

ITAJAÍ - CEAVI

Contabilidade Tributária e Laboratório: Jessica Giovana Nolli, 1º

lugar; Thaisa Caroline Graupner, 2º lugar.

Controladoria e Análise de Custos: Daiani Schlup, 1º lugar.

Engenharia de Software: Tiago Funk, 1º lugar.

Estruturas: Não houve candidato aprovado.

Matemática: Luis Carlos Campregher, 1º lugar.

Matemática Financeira: Rubens Staloch, 1º lugar; Débora

Adriana Zwicker Kiefer, 2º lugar.

Resistência dos Materiais: Marcos Wiese, 1º lugar; Geovani

Bresolin, 2º lugar.

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
62

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6A

H
W

43
R

9.

119

Teoria da Contabilidade: Mikaéli da Silva Giordani, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Ciências Biológicas (Chapecó): Francini Franscescon, 1º lugar;

Antonise Mariely Jaguezeski, 2º lugar.

Educação Física (Pinhalzinho): Darlã de Alves, 1º lugar.

Educação Física (Chapecó): Mabel Micheline Olkoski, 1º lugar.

Saúde da Criança e Adolescente (Chapecó): Tifany Colomé

Leal, 1º lugar; Grasiele Fatima Busnello, 2º lugar.

Zootecnia - Administração e Economia Rural (Chapecó):

Guilherme Augusto Asai, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MEIO OESTE -

CESMO

Ciência da Computação - Análise e Desenvolvimento de

Sistemas: Não houve candidato aprovado.

Ciência da Computação - Infraestrutura em Tecnologia da

Informação: Herculano Haymussi De Biasi, 1º lugar.

Ciência da Computação - Modelagem de Processos de

Negócios: Não houve candidato aprovado.

Ciências Exatas - Matemática: Adenir dos Santos Camargo, 1º

lugar.

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
62

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6A

H
W

43
R

9.

120

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6AHW43R9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 28/07/2023 às 11:16:48
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTk2MjhfMTk2NDNfMjAyM182QUhXNDNSOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00019628/2023 e o código
6AHW43R9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.